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Forklaringen på denne i første øyekast noe paradokse situasjonen ved· Nerskog­
magasinet i 1990 der det synes å være bedre kvalitet på ungene produsert hos
de lyse, unge hannene enn de mørke, mer erfarne,- i alle fall så lenge en holder
seg til vektene på egg og unger-, ligger sannsynligvis i at mørkere farge i seg
selv ikke er avgjørende for hannenes status, men tjener bare den hensikt å sig­
nalisere tilstedeværelse og slik reduserer kostnadene ved å holde et territorium
(Slagsvold & Lifjeld 1988). Alatalo et al. (1990) fant også liten eller ingen pre­
feranse hos hunnene for noen fargetype av hanner. Svartkvit fluesnapper har
en relativt liten populasjonstetthet ved Nerskogmagasinet, dette medfører at bare
en mindre andel av kassene blir okkupert, noe som gjør det lett også for mer
uerfarne, unge hanner å forsvare sitt eget territorium med egnet reirplass i dette
området. De spesielle værforholdene våren 1990 synes også å ha ødelagt fordelen
eldre hanner har idet de normalt etablerer seg først og parrer seg med hunner
som legger egg relativt tidlig, noe som dermed medfører gjennomgående senere
egglegging i kullene til unge hanner (Berndt & Winkel 1967, Røskaft & J:1rvi 1983).
Dersom en forutsetter at status er knyttet til selve egenskapen å være besitter
av egnet reirhull, og at fordelen med tidligere oppstart på hekkesesongen som
de eldre, mørke hannene normalt har ble ødelagt på grunn av uværet sist i mai,
ble de ulike fargekategoriene i utgangspuktet helt likestilte i 1990. Siden hannene
er opptatt med å forsvare reirhullet er det hunnene som tar initiativet ved make­
valget. I 1990 fant en at hunner med lengre vingelengde enn gjennomsnittet (76,9
mm) hadde en svak preferanse ovenfor yngre, brunfargete hanner;- av 13 hunner
med mindre vingelengder enn snittet valgte 10 mørke hanner, mens II av 17
hunner med vinger lengre enn gjennomsnittet valgte lyse hanner (i følge X 2-testen
med Yates-korreksjon blir p = 0,058). Denne gruppen av hunner med de lengste
vingene fikk fram unger som var tyngre forut for utflyging enn hunnene med
vinger kortere enn gjennomsnittet (i følge t-testen er p < 0,07 for Il, 12 og
13 døgns gamle unger); de la også tyngre egg (1,75 ± 0, II mot 1,69 ± 0,09 gram),
men her var ikke forskjellen signifikant. Det er derfor sannsynligvis hunnene
kvalitet som forklarer hvorfor kullene med brune hanner i snitt fikk fram tyngre
unger enn i de kullene der det var mørke, eldre hanner. J1irvinen & V1iis1inen
(1983) viste også at hunnens kondisjon var mer avgjørende for produksjonsresul­
tatet i nordlige (representert med Kilpisj1ivri som er sub-arktisk) enn i finske
sørboreal og midtboreale områder.

5.6. Effekter av sein egglegging

I 1990 var det 5 seine kull i kassene i Nerskogen. Gjennomsnittsdatoen for første
lagte egg i 31 "normalkull" var 5,8 ± 1,5 (I = 1.6.) mens den i de 5 "seinkullene"
var 20,2 ± 6,7 (altså rundt den 20. juni). Eggantallet var henholdsvis 5,74 ± 0,63
i "normalkullene" og 5,20 ± 0,45 i "seinkullene". Denne forskjellen er i følge t­
tesen nesten signifikant (p = 0,075). Fra "normalkullene" fløy det ut 4,29 ± 1,94
unger og fra "seinkullene" 3,80 ± 2,28 unger; denne forskjellen er ikke signifikant.
Heller ikke blir den signifikant dersom en bare sammenligner de vellykkete kulI­
ene, dvs. kull med utfløyne unger. I de 27 vellykkete "normalkullene" fløy det
ut 4,93 ± 1,04 unger mot 4,75 ± 0,96 i de 4 vellykkete "seinkullene".

Det er kjent at en sein etablering medfører minsk t kullstørrelse med 0,06-0,08
egg pr. døgn (Haartman 1967, Berndt & Winkel 1967, Kl1l1ander 1975, J1irvinen &
Linden 1980, Lundberg et al. 1981). Denne reduksjonen av kullstørrelse behøver
imidlertid ikke å starte i begynnelsen av eggleggingsperioden, slik at den er ikke
merkbar innenfor de to første ukene av hekkesesongen (K1illander & Smith 1989).
I Nerskogen i 1990 var det i snitt 14,4 døgn forskjell mellom oppstart av "normal­
kullene" og "seinkullene". Forskjellen i antall lagte egg var i snitt 0,54 egg, eller
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0,04 egg pr. døgn. Dette tyder på at kullstørrelsesreduksjonen også her først har
funnet sted et stykke ut i eggleggingsperioden. Forutsettes en reduksjon på 0,07
egg pr. døgn, tilsier dette at reduksjonen i kullstørrelse først har funnet sted
i kull som ble startet opp seinere enn den 13.-14.6. Dette samsvarer også med
det som var situasjonen for de seine kullene i Nerskogen, der tidligste egglegging
fant sted den 13.6.

5.7. Næringsbiologi

En svensk undersøkelse av svartkvit fluesnapperens næringsvalg i fjellbjørkeskog
(Lennerstedt 1983) viste at fuglene hentet 100 % av næringen på bakken i perio­
den 6.-16.6., mens de senere i hekkesesongen (24.-29.6) snappet 80 % fra lufta.
Marklevende biller og edderkopper ble funnet å være viktige fødeemner under
eggleggingsperioden, mens luftinsekter og til en viss grad målerlarver fikk stadig
større betydning utover i hekkesesongen. De er også funnet mye maur i mageana­
lyser fra voksne fugler samlet fra ulike biotoper i Sverige (Silverin & Andersson
1984).

En kan tenke seg at etableringstidspunkt og oppstart av eggleggingen er styrt
av næringstilgangen. Sommeren 1989 skjedde den mest intense eggleggingen ved
Nerskogmagasinet i perioden 10.-15.6., mens eggleggingen året etter skjedde 4­
5 døgn tidligere. Som figur 7 viser var aktiviteten på bakken av edderkopper
større tidlig på sesongen i 1990 enn i 1989;- i øvrefeltet var det dessuten spesielt
mye langbein (Opiliones) under denne perioden i 1990, men denne gruppen består
av svært små individer så tidlig på sesongen (jf. Slagsvold 1976). Også maur opp­
trådte i større mengder i etablering- og eggleggingsperioden dette året. Det samme
viser for øvrig figur 9 når det gjelder tilgangen på flygende insekter under eta­
blering- og eggleggingsperioden i 1990 sammenlignet med 1989. Dette skyldes
sannsynligvis at de gunstigere værforholdene i første halvdel av mai dette året
(jf. fig. 6) har ført til en tidlig aktivitet på flere av de aktuelle næringsdyrene,
og slik muliggjort en tidligere egglegging dette året.

Arlige ulike lokale variasjoner når det gjelder tilgang på egnete næringsemner
i varierende avstander fra magasinet kunne tenkes å være årsaken til at det var
ulik oppstart av eggleggingen hos svartkvit fluesnapper i øvre og nedre kasserekke
i 1989, men ikke i 1990. Fallfetlematerialet (fig. 7) indikerer imidlertid ingen
spesiell høy tetthet av marklevende evertebrater ved den øvre fuglekasse rekka
under etablering- og eggleggingsfasen i 1989, selv om det var her eggleggingen
i gjennomsnitt startet først dette året (tab. 20). Derimot kunne det forventes
at den store mengden av langbein på bakken i øvrefeltet under og forut for
eggleggingen i 1990 skulle få til konsekvens at eggleggingen startet tidligere her.
Dette slo heller ikke til. Når det gjelder den flygende insektfaunaen så viser
prøvene at det hovedsaklig er fjærmygg som opptrer nede ved magasinet og i
nedre deler av bjørkeskogslia på denne tiden, mens det lengere oppe i lia (øvre
felt) er mer knott. Dette får følger for de gjennomsnittlige tørrvektene innen
denne gruppen av små Diptera (jf. avsnittet om "næringstilgang" under resultater).
Så lenge denne gruppen av små Diptera er så tallmessig dominerende tidlig i
hekkesyklus (fig. 8), og ettersom de til tider også slår seg ned på vegetasjonen
på bakken, kan en ikke helt utelukke at de kan ha en viss betydning under
etableringsfasen for parene, selv om at fluesnapperen henter sin næring i all
hovedsak fra typiske marklevende edderkopper og insektgrupper på dette tids­
punktet (Lennerstedt 1983). Det er da hittil heller ikke påvist og at de blir be­
nyttet.
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Generelt foreligger det indikasjoner på at tilgangen på egnet føde samsvarer med
tidspunktet for oppstart av egglegging mellom ulike år, men at det ikke er ulik
tilgang på føde som kan forklare de små lokale variasjonene i eggleggingstidspunkt
mellom øvre(jmidtre) og nedre som ble registrert i 1989.

Selv om det generelt er kjent at ungene til svartkvit fluesnapper blir matet med
bløtere næringsemner enn det de voksne selv tar, spesielt unger opp til 5 døgns
alder (Pruska 1980), fant ikke Silverin & Andersson (1984) i sine analyse av
mageinnholdet fra 20 reirunger fra ulike svenske lokaliteter at de små formene
av Diptera (fjærmygg, knott etc.) inngikk der. Heller ikke er det funnet at ungene
i Nerskogen er blitt matet med disse små insektene (tab. 16), som energimessig
sannsynligvis gir for lite utbytte pr. fanget ind. sammenlignet med de mer pre­
fererte næringsgrupper (jf. tab. 17). Det er derfor lite trolig at den rike fore­
komsten av små Diptera-arter, som var spesielt framtredende tidlig på hekkese­
songen, har noen stor betydning for etableringen og hekkeforløpet til svartkvit
fluesnapperen i området.

De øvrige aktuelle forekommende næringsgruppene i flygefellematerialet er blitt
opptalt (tab. 18 & 19) og dessuten sortert i størrelseskategorier. Innsamlingen
av objekter som foreldrene matet ungene med viste at steinfluer, nebbmunner,
sommerfugler (imago og larver), stankelbein, høyere og lavere fluer og biller var
de prefererte næringsgruppene i området. Det ble det ikke funnet noen årevinger
i dette materialet (jf. tab. 16), noe som er samsvar med tidligere undersøkelser
som viser at det er de voksne selv som helst benytter disse hardere byttedyra
(Pruska 1980, Silverin & Andersson 1984). Steinfluene synes å være overrepresen­
tert i næringen til ungene ved Levra i forhold til hva som ble funnet i flygefellen
her, men dette kan skyldes at mye av materialet ble samlet fra to par som syntes
å ha spesialisert seg på steinfluer og biller (kortvinger som mangler det tykke
skallet som er karakteristisk for mange av de øvrige billene). Det foreliggende
materialet er imidlertid for lite til å kunne avdekke om det er reell forskjeller
i næringspreferansene mellom de ulike kasserekkene, og om større forekomst av
limniske insektgrupper som steinfluer, døgnfluer og stankelbein (jf. tab. 19) har
noen betydning for produksjonsresultatet ved Levra og nede ved magasinet. Det
kan tenkes at rikeligere tilgang på disse prefererte næringsgruppene (spesielt
steinfluer og stankelbein) kan motvirke noen av de negative lokalklimatiske effek­
tene her. Dette er forsøkt analysert noe nærmere i neste avsnitt.

5.8. Produksjon og lokale klimatiske og næringsmessige variasjoner

Ettersom det foreligger registreringer av minimumstemperaturene fra de tre be­
nyttete kasserekkene bare fra 1990 er det enda for tidlig til å få noe klart bilde
av de lokalklimatiske effektene. En korrelasjonsanalyse mellom gjennomsnittlige
minimumstemperaturer under ulike faser i hekkesyklus og produksjonsresultatene
gir da heller ikke gode holdepunkter for å avdekke noen sammenhenger her. For
eksempel viser analysen en negativ korrelasjon mellom antall klekte egg i de
tre feltene og temperaturforholdene under eggleggingsfasen og reirbyggingsfasen
(r-verdiene er henholdsvis -0,92 og -0,96). Noe mer "logisk" synes den negative
korrelasjonen mellom differansen av lagte egg og utfløyne unger og minimumstem­
peraturen tidlig under ungeperioden (r = -0,82) og under rugeperioden (r = -0,75).
Dette innebærer at det var minst tap der det var minst kaldt under rugingen
og mens ungene var små. For eldre unger er ikke korrelasjonen like tydelig (r
= -0,27). På grunn av at det inngår så lite materiale i disse analysene så blir
ingen av disse korrelasjonene signifikante.
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I 1989 var det flest potensielle næringsdyr i fallfellene fra det nedre feltet under
de tidlige fasene av svartkvit fluesnapperens hekkesyklus, mens det var størst
fangst i det øvre feltet i 1990 (jf. fig. 7). I 1990 var det en positiv (r = 0,76),
men ikke signifikant, korrelasjon mellom gjennomsnittlig eggantall i vellykkete
reir og næringstilgangen av marklevende evertebrater (målt på grunnlag av gjenn­
omsnittlig antall potensielle byttedyr i fallfellene pr. 100 felledøgn) under etabler­
ingsperioden; i 1989 var imidlertid denne korrelasjonen tilsvarende stor i negativ
retning (r = -0,74). Begge år var korrelasjonen mellom eggantall og næringstil­
gangen på bakken positiv under eggleggingsperioden (henholdsvis 0,51 og 0,20;
totalt for de to årene blir r = 0,52; ingen signifikans). Når en kommer ut i siste
del av rugeperioden var det imidlertid en signifikant negativ korrelasjon (r =­
0,93, p < 0,0 I) mellom gjennomsnittlig antall klekte egg i vellykkete kull og
tilgangen av potensielle næringsdyr på bakken (i følge fallfellefangsten). Dette
trenger ikke å ha så stor næringsbiologisk relevans for svartkviten, da det er
kjent at fuglene skifter fra en matsøking på bakken til å snappe insekter i lufta
på dette tidspunktet. Som det framgår av figur 9 var det større fangst av prefe­
rerte flygende insekter i øvrefeltet enn i nedrefeltet i 1989, mens situasjonen
stort sett var snudd på hodet i 1990 (riktignok ingen signifikant forskjell under
unge- og utflygingsperioden i 1989). Det er positive, men ikke signifikante, kor­
relasjoner mellom mattilgangen (uttrykt som gram tørrvekt) under etablerings­
perioden og gjennomsnittlig eggantall (r = 0,63, n = 5), mattilgangen i egglegging­
og rugeperioden og antall klekte egg (r = 0,74 og 0,69, n = 6). Imidlertid var
det i 1990 størst tap av egg/unger (differansen mellom lagte egg og utfløyne
unger) i det feltet som hadde best næringstilgang under tidlig ungeperiode, unge­
perioden og utflygingsperioden i 1990 (med r-verdier på henholdsvis 0,86, 0,88
og 0,99). Dette medfører at det totalt for de to årene blir en negativ korrelasjon
mellom gjennomsnittlig antall utfløyne unger og mattilgangen unger ungeperioden
(r = -0,32, n = 6). Det er derfor trolig de lokalklimatiske forholdene tidlig i
ungeperioden som har størst innvirkning på ungetapet i området, men her må
det samles data fra flere år før en kan trekke mer sikre slutninger.

6. SAMMENDRAG

De ornitologiske etterundersøkelsene ved Nerskogmagasinet har vist at tettheten
i spurvefuglsamfunnet (eksklusive gråtrost) i den subalpine bjørkeskogen nede ved
magasinet var mindre enn oppe i lia. I de to hekkesesongene 1989 og 1990 var
denne reduksjonen på 30 % innenfor en sone på 100 m fra HRV (høyeste regulerte
vannstand). Den lavere tettheten her skyldes ikke ulike habitatpreferanser, men
synes heller å være forårsaket av dårligere lokalklimatiske betingelser nede ved
magasinet (lavere minimumstemperatur, mer vindeksponert). Kantskogen langs
Levra, hvor det ble målt lavest minimumstemperatur og hvor vegetasjonen utvikler
seg seinest på forsommeren (på grunnlag av utviklingen av bjørkelauvet), har
også tilsvarende redusert tetthet i fuglesamfunnet sammenlignet med situasjonen
oppe i lia. Det foreligger videre indikasjoner for at det skjer en senere etablering
hos de parene som har sine territorier nede ved magasinet; men en ugunstig
værperiode sist i mai 1990 virket inn på etableringstidspunktene for en del in­
sektspesialister, som svartkvit fluesnapper, og forstyrret derfor dette forholdet.
Arlige forskjeller i tidspunkt for oppstart av egglegging synes å kunne være
korrelert med forekomst av egnet føde.

Når det gjelder produksjonsstudiene hos svartkvit fluesnapper er det en gjenn­
omgående tendens til at produksjonsresultatet er noe bedre i det øvre kassefeltet
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enn i de øvrige. I 1989 oppnådde også ungene her signifikant større maksimal­
vekter enn nede ved magasinet. Dette kan være forårsaket av bedre lokalklima
eller også bedre tilgang på prefererte næringsdyr. Fangsten av flygende insekter
indikerer i alle fall at næringssituasjonen under ungeperioden var noe bedre i
det øvre enn i det nedre feltet i 1989. I 1990 var tilgangen på egnet næring
snudd på hodet, idet det ble fanget en større masse av egnete næringsdyr i flyge­
feIlene nede ved magasinet enn opp i bjørkeskogslia. Dette året ble det ikke
funnet noen forskjell i de oppnådde maksimalvektene til ungene i de ulike kasse­
feltene.

Det synes også å kunne være ulikheter når det gjelder hvilke grupper evertebrater
som svartkvit fluesnapperen prefererte som byttedyr mellom de ulike undersøkte
områdene. Ungene ved Levra synes i større grad enn det en skulle forvente ut
fra fangsten i flygefellene å bli matet med steinfluer. Dette indikerer at svartkvit
fluesnapper , og andre insektetende spurvefugler som hekker langs vassdraga, lokalt
kan få et viktig næringstilskudd fra den limniske insektproduksjonen. Fjærmyggen
som blir produsert i magasinet synes derimot ikke å inngå blant de aktuelle
næringsemnene for svartkvit fluesnapper. Dette skyldes sannsynligvis at de er
så små at de ikke energimessig lar seg forsvarlig utnytte. Forøvrig var ulike typer
større tovinger og larver og voksne sommerfugler de viktige næringsobjekter for
ungene. Det ble også registrert bløtere marklevende evertebrater (kortvinger,
edderkopper og langbein) blant næringsemnene. Den gjennomsnittlige produserte
ungemassen var signifikant større ved Levra enn ved magasinet i 1990, mens det
øvre feltet var i en mellomstilling (ikke signifikant ulikt noen av de to øvrige).

Størrelsen på hunnene (på grunnlag av vingelengder) synes å være korrelert med
produksjonsresultatet og ikke utfarging (alder) og størrelse på hannene. De lokal­
klimatiske forskjellene synes å ha spilt en større rolle enn næringstilgangen i
1990, ettersom det var størst tap av egg/unger der det var mest tilgjengelig
næring dette året, og minst tap der det ble målt de høyeste minimumstempera­
turene. Imidlertid er materialet enda for lite til å kunne gi noen sikrere holde­
punkter for hvilke faktorer som har størst betydning for de ulike produksjons­
resultatene i området.
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